
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1272 del 17/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ACCREDITAMENTO DI 
MICRO IMPRESE, ASSOCIAZIONI CULTURALI E SPORTIVE AI FINI 
DELL'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER SERVIZI 
STRAORDINARI  DEL SETTORE SOCIALIZZAZIONE, INTRATTENIMENTO E 
SVAGO,   INERENTI IL PIANO DI INTERVENTO ECONOMICO-EMERGENZA 
CONTENIMENTO COVID-19  APPROVAZIONI ATTI

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del
Settore la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO CHE:
-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di previsione per il 
triennio 2020/2022;
- con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il P.E.G. 
2020/2022;
 
- che con deliberazione di Giunta Municipale n. 231 del 21/07/2020 è stato approvato il Piano per il 
sostegno economico ad operatori economici danneggiati dall'emergenza economica e sanitaria da 
Covid-19, attraverso, tra l'altro, anche  ( Scheda n. 4 Titolo 1)  dell'assegnazione di bonus  a fondo 
perduto per consentire alle Microimprese e alle Associazioni sportive ed Enti no-profit in generale 
del Settore "Socializzazione, intrattenimento e Svago" di far fronte ai danni casuati dall'emergenza 
Covid-19;
CONSIDERATO  che, per realizzare detta finalità, il Comune intende attivare una manifestazione 
di interesse e accreditare gli operatori sopraindicati ed in possesso dei requisiti richiesti nell'avviso 
pubblico disponibili ad incentivare l'accesso alle attività sportive in favore dei minori appartenenti a 
famiglie in situazioni di disagio;

DATO ATTO CHE:
- lo scopo dell'iniziativa è quello di incentivare l'accesso alle attività svolte dalle microimprese , 
associazioni sportive ed Enti no-profit in generale  a cui si chiede di organizzare corsi di pratiche 



Pagina 2/4

sportive di qualsiasi natura, sia che riguardi attività sportiva individuale o di squadra, agonistica o 
amatoriale in favore di ragazzi di età non superiore ai 16 anni appartenente a famiglie disagiate  
economicamente;
- che il limite massimo del bonus è di € 250,00 in relazione a ciascun minore, appartenente a 
famiglie disagiate  economicamente, il cui disagio venga testimoniato da un valore ISEE non 
superiore a € 6.000,00;
- che ogni Ente potrà iscrivere ai propri corsi un massimo di 20 beneficiari, fermo restando la 
possibilità di aumentare tale numero dietro apposita autorizzazione compatibilmente alle risorse 
disponibili;
- che le condizioni di ammissibilità sono disposte nell'Avviso che si approva con la presente;
-dato atto che le risorse disponibili ammontano a € 90.000,00, così come disposto con 
Deliberazione di G.M. n. 231 del 21/07/2020, Scheda 4 Titolo 1, e saranno impegnati con 
successivo provvedimento;
RITENUTO, pertanto, di procedere alla manifestazione di interesse attraverso la quale accreditare  
gli operatori conomici e nella fattispecie microimprese ed Associazioni sportive, Enti no-profit in 
generale disponibili ad incentivare l'accesso alle attività svolte in favore dei minori appartenenti a 
famiglie in situazioni di disagio, si rende necessario approvare gli atti qui di seguito elencati, 
allegati alla presente, di cui fanno parte integrante e sostanziale;

1) l'Avviso pubblico  inerente il " Patto per l'accreditamento di Microimprese, Associazioni 
sportive ede Enti no profit in generale operanti nel settore "Socializzazione, Intrattenimento 
e Svago" Piano di Interventi Economico Scheda 4 Titolo 1, Deliberazione G.M. n. 231 del 
21/07/2020,  

2) Istanza di di accreditamento, Mod A, relativo al "Patto per l'accreditamento di 
Microinprese, Associazioni sportive e Enti no profit in generale operanti nel settore 
"Socializzazione, Intrattenimento e Svago" Piano di Interventi Economico Scheda 4 Titolo 1, 
Deliberazione G.M. n. 231 del 21/07/2020";

3) Patto per l' accreditamento, Mod B denminato" Patto per l'accreditamento di 
Microimprese, Associazioni sportive ede Enti no profit in generale operanti nel settore 
"Socializzazione, Intrattenimento e Svago" Piano di Interventi Economico Scheda 4 Titolo 1, 
Deliberazione G.M. n. 231 del 21/07/2020", che gli enti richiedenti dovranno sottoscrivere.

4) Avviso pubblico per i beneficiari " Contributi a favore di nuclei familiari in situazione di 
disagio economico per la partecipazione di minori  fino a 16 anni a corsi ed attività sportive 
Piano di intervento economico Scheda 4 Titolo 1 Del. Di G.M. n. 231 del 21/07/2020";

5) Istanza per accesso attività Mod C , relativa alla "Concessione di contributi a favore dei 
nuclei familiari in situazione di disagio economico per la partecipazione di minori  fino a 16 
anni a corsi ed attività sportive Piano di intervento economico Scheda 4 Titolo 1 Del. Di 
G.M. n. 231 del 21/07/2020"da presentare all'ente accreditato e da far pervenire in copia al 
Settore scrivente.

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tre le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 relativo alla forma.pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nnell'apposita Sezione "Amministrazione 
Trasparente- Sottosezione Contributi....", come disposto dal D.Lgs. 33/13;

Visto il D .L,. n. 267/2000 e successive mm. Ed ii.

Visto l’O.R.E.E.L.L. vigente nella Regione Siciliana;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo,



Pagina 3/4

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. soprarichiamati;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa,

1) Di procedere alla manifestazione di interesse attraverso la quale accreditare  gli operatori 
economici e nella fattispecie Microimprese ed Associazioni e sportive , Enti no-profit in 
generale operanti nel Settore "Socializzazione, Intrattenimento e Svago", disponibili ad 
incentivare l'accesso alle attività sportive, di intrattenimento e divertimento, dei minori 
appartenenti a famiglie in situazioni di disagio economico, così come disposto nel Piano di 
Interventi economico Scheda 4 Titolo 1, approvato con  Deliberazione di G.M. n. 231 del 
21/07/2020;

2) Di approvare gli atti qui di seguito elencati, allegati alla presente, di cui fanno parte 
integrante e sostanziale ed espressamente:
-l'Avviso pubblico  inerente il " Patto per l'accreditamento di Microimprese, Associazioni 
sportive ede Enti no profit in generale operanti nel settore "Socializzazione, Intrattenimento 
e Svago" Piano di Interventi Economico Scheda 4 Titolo 1, Deliberazione G.M. n. 231 del 
21/07/2020,  
-Istanza di di accreditamento, Mod A, relativo al Patto per l'accreditamento di 
Microimprese, Associazioni sportive ede Enti no profit in generale operanti nel settore 
"Socializzazione, Intrattenimento e Svago" Piano di Interventi Economico Scheda 4 Titolo 1, 
Deliberazione G.M. n. 231 del 21/07/2020;
-Patto per l' accreditamento, Mod B relativo al Patto per l'accreditamento di 
Microimprese, Associazioni sportive ede Enti no profit in generale operanti nel settore 
"Socializzazione, Intrattenimento e Svago" Piano di Interventi Economico Scheda 4 Titolo 1, 
Deliberazione G.M. n. 231 del 21/07/2020,
-Avviso pubblico Beneficiari " Contributi a favore di nuclei familiari in situazione di 
disagio economico per la partecipazione di minori  fino a 16 anni a corsi ed attività sportive 
Piano di intervento economico Scheda 4 Titolo 1 Del. Di G.M. n. 231 del 21/07/2020";
-Istanza  Mod C, ,relativa alla richiesta per la concessione di contributi a favore di nuclei 
familiari in situazione di disagio economico per la partecipazione di minori  fino a 16 anni a 
corsi ed attività sportive Piano di intervento economico Scheda 4 Titolo 1 Del. Di G.M. n. 
231 del 21/07/2020";

3) DI dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell'apposita Sezione 
"Amministrazione Trasparente- Sottosezione Contributi.."., come disposto dal D.Lgs. 33/13;

4) Di dare atto che le risorse disponibili ammontano a € 90.000,00, così come disposto con 
Deliberazione di G.M. n. 231 del 21/07/2020, Scheda 4 Titolo1, e saranno impegnate con 
successivo provvedimento;

5) Di trasmettere il presente atto al Settore VI per quanto di propria competenza.
6) Di Dare atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 

nel D.U.P. e nel P.E.G. soprarichiamati.

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/09/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


